
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

 

 ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
04.05.2011         № 88  

     

с. Александровское 

 

 

Об объявлении конкурса по благоустройству,  

озеленению и санитарному содержанию территорий 

 

В целях наведения чистоты и порядка на территории Александровского сельского 

поселения, активизации деятельности предприятий, организаций, учреждений и населения 

в вопросах благоустройства села Александровского, к празднованию 185-летия с. 

Александровское 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Объявить конкурс по благоустройству и озеленению жилого фонда, прилегающих 

к нему территорий, а также территорий предприятий, организаций, учреждений 

Александровского сельского поселения. 

2. Утвердить:  

2.1 Положение о конкурсе по благоустройству и озеленению (Приложение 1); 

2.2 Состав комиссии (Приложение 2); 

2.3 Смету расходов (Приложение 3); 

3. Администрации Александровского сельского поселения обеспечить организацию и 

проведение конкурса, в том числе награждение победителей конкурса. 

4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на специалиста по 

социальным вопросам и работе с населением О.В. Усынину.  

 

 

 

 

 

Глава поселения      В.Т. Дубровин 

 

 

 

 
О.В. Усынина 

     2-46-70 

 

 

 

Разослать: в дело, прокуратура, Усынина О.В. Офицеров О.Ю.библиотека с. Александровское, библиотека 

дер. Ларино, Белкина А.В. 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Александровского сельского 

поселения 

от 04.05. 2011  №88 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСЕ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ, ОЗЕЛЕНЕНИЮ И 

САНИТАРНОМУ СОДЕРЖАНИЮ ЖИЛОГО ФОНДА, 

ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕМУ ТЕРРИТОРИЙ,  

А ТАКЖЕ ТЕРРИТОРИЙ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ 

 АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Конкурс по благоустройству, озеленению и санитарному содержанию жилого 

фонда и прилегающих к нему территорий, а также территорий предприятий, организаций 

и учреждений Александровского сельского поселения (далее Конкурс) проводится с 

целью развития инициативы жителей, трудовых коллективов предприятий, организаций, 

учреждений в улучшении благоустройства и содержании в образцовом порядке домов, 

прилегающих к ним территорий, а также территорий предприятий, организаций и 

учреждений. 

1.2. В Конкурсе участвуют коллективы организаций, предприятий всех форм 

собственности, жители муниципального, частного и ведомственного жилищного фонда, а 

также жители, создавшие свои объединения в различных организационных формах (ТСЖ, 

управляющие компании). 

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучшая прилегающая территория» (лучшая территория среди промышленных 

предприятий, организаций, предприятий торговли), 

- «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения», 

- «Двор образцового содержания» (среди многоквартирных жилых домов), 

- «Лучшая частная усадьба», 

- «Лучшая клумба, цветник», 

- «Лучший огород» 

- «Открытие года» 

1.4. Конкурс проводится ежегодно с подведением итогов к Дню села. 

Заявки для участия в Конкурсе принимаются  в течение всего конкурсного периода. 

Сроки подведения итогов 15 августа 2011 г. 

 
2. КРИТЕРИИ КОНКУРСА 

2.1. «Лучшая прилегающая территория» (лучшая территория среди 

предприятий, организаций): 

2.1.1. Организация субботников, санитарных пятниц (кол-во); 

2.1.2. Количество участвующих в субботниках, санитарных пятницах (чел.); 

2.1.3. Состояние административного здания (опрятный вид внешних фасадов 

строений); 

2.1.4. Содержание территории в чистоте и порядке; 

2.1.5. Наличие клумб и других насаждений и их содержание. 

2.2. «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения» 

2.2.1. Проявление творческой инициативы учителей, воспитателей и детей в 

эстетическом оформлении территории; 

2.2.2. Содержание территории в чистоте и порядке; 

2.2.3. Активное участие детей в работах по уборке, благоустройству и озеленению 

территории; 



2.2.4.  Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий; 

2.2.5. Наличие мест отдыха (беседок,  скамеек), урн на территории учреждения; 

2.2.6. Наличие клумб, иных насаждений и их содержание. 

2.3. «Двор образцового содержания» (среди многоквартирных жилых домов): 

2.3.1. Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и 

озеленению территории; 

2.3.2 Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

объектов во дворе; 

2.3.3. Наличие мест отдыха, скамеек; 

2.3.4. Наличие номерных знаков и знаков с названиями улиц на домах, табличек на 

подъездах с указаниями их номеров и номеров квартир, табличек с номерами на дверях 

квартиры; 

2.3.5. Опрятный вид элементов фасада дома; 

2.3.6.Содержание в исправном состоянии ограждений; 

2.3.7. Содержание мест общего пользования, дворов, прилегающих территорий в 

надлежащем санитарном и противопожарном состоянии; 

2.3.8. Озеленение, разбивка цветников; 

2.3.9. Содержание контейнерных площадок в чистоте и порядке; 

2.4. «Лучшая частная усадьба»: 

            2.4.1. Оригинальность оформления усадьбы; 

            2.4.2. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме; 

            2.4.3. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы; 

            2.4.4. Наличие зеленых насаждений, цветников; 

            2.4.5. Содержание в исправном состоянии ограждений; 

            2.4.6. Содержание прилегающей территории к двору в  чистоте  и порядке; 

            2.4.7. Единое композиционное оформление. 

2.5. «Лучшая клумба, цветник»: 

2.5.1. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

клумбы, цветника; 

2.5.2. Активное участие жителей, в том числе и детей в создании и оформлении 

клумб, цветников; 

2.5.3. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении клумб, цветника; 

2.5.4. Многообразие цветов; 

2.5.5. Эстетика цветника (соблюдение цветовой гаммы, соблюдение цикличности 

цветения). 

2.6. «Лучший огород» 

2.6.1. Наличие разнообразных овощей; 

2.6.2. Состояние имеющихся построек для посадки овощей; 

2.6.3. Максимальное использование огорода для посадки овощей; 

2.6.4. Отсутствие сорных растений. 

2.7. «Открытие года» 

- объект благоустройства впервые и выгодно отличающийся от остальных 

конкурсных объектов. 
3. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

3.1. Подведение итогов конкурса проводится членами конкурсной комиссии на 

основании результатов комиссионных объездов участников. 

3.2. Конкурсные комиссии оценивают каждую позицию по пятибалльной системе. 

Победившими признаются жители территории, набравшие наибольшее количество 

баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников, победителя определяет 

председатель комиссии.  

3.3. После подведения итогов конкурса конкурсная комиссия готовит проект 

постановления главы поселения об итогах конкурса.  

3.4.  Победившие в конкурсе награждаются дипломами, денежными премиями или 

поощрительными призами. 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Александровского сельского 

поселения  

от 04.05.2011 №88 

 

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ: 

 

Председатель комиссии: 

О.Ю. Офицеров     заместитель главы поселения 

        

Члены комиссии: 

И.В. Парфѐнова директор МУП Издательство «Северянка» 

И.О. Жукова  депутат Совета Александровского 

сельского поселения 

К.С. Сафонова  председатель президиума 

Александровской районной организации 

ветеранов  

О.В. Усынина   специалист по социальным вопросам и 

работе с населением 

В.С. Велиткевич заведующая музеем истории и культуры 

МУ «Культурно-спортивный комплекс» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Александровского сельского 

поселения  

от 04.05.2011 №88 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

НА ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ  

        

          

 Наименование 1 место 2 место 3 место 
Поощрительные 

премии 
Итого 

 НАСЕЛЕНИЕ     28 800 

1 

«Двор образцового 

содержания» (среди 

многоквартирных 

жилых домов 

2000 1500 1000 
4 премий по  

700 рублей 
7300 

2 
«Лучшая частная 

усадьба» 
2000 1500 1000 

4 премий по  

700 рублей 
7300 

3 
«Лучшая клумба, 

цветник» 
1500 1000 800 

4 премий по  

700 рублей 
6100 

4 «Лучший огород» 1500 1000 800 
4 премий по  

700 рублей 
6100 

5 «Открытие года»    2000 2000 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ, 

ОРГАНИЗАЦИИ, 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

    14 600 

1 
«Лучшая прилегающая 

территория» 
2000 1500 1000 

4 премий по  

700 рублей 
7300 

3 

«Самая 

благоустроенная 

территория 

образовательного 

учреждения» 

2000 1500 1000 
4 премий по  

700 рублей 
7300 

     ИТОГО 43 400 

  

 

 

 


